

**4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 168/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E DE SANEAMENTO DE ESCADA, E DO OUTRO LADO, A EMPRESA A.R. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E LOGÍSTICA LTDA - ME, NA FORMA ABAIXO:**

**CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E DE SANEAMENTO DE ESCADA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro da Comarca da Escada, Estado de Pernambuco, localizada na Travessa Jospe Pereira, s/n, Atalaia, Escada- PE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.291.311/0001-00, representado neste ato pela Gestora e Secretária a Sra. **Jacilene dos Santos Galdino**, brasileira, casada, enfermeira, portadora da Cédula de Identidade nº 6.639.621 SDS/PE, inscrita no CPF/MF sob nº 052.468.174-07, neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e do outro lado, na qualidade de **CONTRATADA**, e empresa **A.R. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E LOGÍSTICA LTDA - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 32.929.561/0001-66, estabelecida à Rodovia BR 423, S/N, Km. 95, Galpão 05, Garanhuns/PE, CEP: 55.293-970, e-mail: arlogistica20@hotmail.com, telefone (87) 3762.2400, neste ato representada por seu Sócio Administrador, Sr. **RAONI REGO SOARES**, portador da carteira de identidade nº 7.354.283, expedida pela SDS/PE, CPF nº 014.176.474-00, em vista o constante e decidido no **Processo Licitatório nº 066/2021**, resolvem celebrar o presente **4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO**, decorrente de licitação na modalidade de **Pregão Eletrônico nº 030/2021**, conforme descrito no Edital e seus Anexos, que se regerá pela Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e demais normas aplicáveis, mediante as condições expressas nas cláusulas seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1 O presente instrumento tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS POR ITEM, CONSIGNADO EM ATA, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA FARMÁCIA BÁSICA, MEDICAMENTOS CONTROLADOS, MEDICAMENTOS EM GERAL E MATERIAIS DE USO MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ESCADA/PE.**

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL**

2.1- O presente Termo Aditivo tem como fundamento legal o §1º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, que ficam fazendo parte integrante e complementar deste Instrumento Aditivo, como se aqui estivessem inteiramente reproduzidos, para todos os fins de direito, independentemente de suas transcrições.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO**

3.1- Será acrescido do contrato supracitado o percentual de **12,08% (doze vírgula oito por cento)**, perfazendo o valor total de **R\$ 534.122,52 (quinhentos e trinta e quatro mil cento e vinte e dois reais e cinquenta e dois centavos)**, conforme justificativa da secretaria competente e planilha em anexo:

Item	Descrição	UND	Marca	VI. Unit.	QTD	VI. Unit.	Valor total
3	CEFTRIAXONA 1G IM/IV + DILUENTE. FRASCO AMPOLA	Frascos	EUROFARMA	R\$ 9,20	1800	R\$ 9,20	R\$ 16.560,00
13	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL. CARACTERÍSTICAS: COM ELÁSTICO. TRIPLA CAMADA COM FILTRO QUE PROPORCIONA UMA BFE (EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIANA) MAIOR QUE 95%. CLIPS NASAL DE 14 CM DE COMPRIMENTO. SOLDA POR ULTRASSOM.	Unidades	SS PLUS	R\$ 0,13	21000	R\$ 0,13	R\$ 2.730,00
23	AVENTAL CIRÚRGICO DESCARTÁVEL, COM MANGA, ATÓXICO,	Unidades	EURODESCK	R\$ 3,40	18000	R\$ 3,40	R\$ 61.200,00



PREFEITURA DA  
**ESCADA**  
TUA HISTÓRIA OSTENTA CONQUISTAS

Av. Dr. Antônio de Castro, 680,  
Jaguaribe, Escada - PE | 55500-000  
governodaescada@gmail.com  
(81)3534-1400  
www.escada.pe.gov.br  
CNPJ: 11.294.303/0001-80

	HIPOALERGÊNICO, CONFECCIONADO EM TNT, GRAMATURA 30G						
29	MÁSCARA N95 QUE ATENDAM ÀS ESPECIFICAÇÕES	Unidades	DESCARPACK	R\$ 6,00	2000	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00
31	SORO FISIOLÓGICO A 0,9%, 250 ML	Bisnagas	JP INDUSTRIA	R\$ 3,00	2400	R\$ 3,00	R\$ 7.200,00
32	SORO FISIOLÓGICO A 0,9%, 500 ML	Bisnagas	JP INDUSTRIA	R\$ 3,60	3200	R\$ 3,60	R\$ 11.520,00
33	SORO FISIOLÓGICO A 0,9% 100ML	Bisnagas	JP INDUSTRIA	R\$ 2,48	2800	R\$ 2,48	R\$ 6.944,00
34	SORO GLICOSADO A 5% 500 ML	Bisnagas	FARMACE	R\$ 3,80	1200	R\$ 3,80	R\$ 4.560,00
36	SORO RINGERLACTATO 500ML	Bisnagas	EQUIPLEX	R\$ 3,22	4000	R\$ 3,22	R\$ 12.880,00
37	SORO GLICOFISIOLÓGICO 500ML	Bisnagas	JP INDUSTRIA	R\$ 3,72	500	R\$ 3,72	R\$ 1.860,00
79	ÁCIDO TRANEXÂMICO 50MG/ML, COM 5ML DE SOLUÇÃO DE USO INTRAVENOSO, APRESENTAÇÃO EM AMPOLAS	Frascos	BLAU	R\$ 3,96	1000	R\$ 3,96	R\$ 3.960,00
80	ÁGUA BIODESTILADA (ÁGUA PARA INJETÁVEIS COM 10ML DE SOLUÇÃO DE USO INTRAVENOSO, APRESENTAÇÃO EM AMPOLAS)	Ampolas	Samtec	R\$ 0,86	9800	R\$ 0,86	R\$ 8.428,00
82	AMINOFILINA 240 MG/ML, GOTAS, FRASCO CONTENDO 10 ML	Ampolas	FARMACE	R\$ 1,08	500	R\$ 1,08	R\$ 540,00
83	AMIODARONA 50 MG/ML, AMPOLA CONTENDO 3 ML	Ampolas	HIPOLABOR	R\$ 2,01	500	R\$ 2,01	R\$ 1.005,00
84	AMPICILINA 1 G + DILUENTE IM/IV. FRASCO AMPOLA	Frascos	TEUTO	R\$ 4,90	700	R\$ 4,90	R\$ 3.430,00
89	BROMOPRIDA 5MG/ML INJETÁVEL	Ampolas	HIPOLABOR	R\$ 1,60	1200	R\$ 1,60	R\$ 1.920,00
90	BUPIVACAÍNA PESADA 0,5% (5MG BUPIVACAÍNA, 80MG GLICOSE/1ML), FRASCO AMPOLA DE 4 ML	Ampolas	HIPOLABOR	R\$ 3,12	400	R\$ 3,12	R\$ 1.248,00
92	CETOPROFENO 100MG, PÓ LIOFILIZADO P/ SOL. INJETÁVEL, EV	Frascos	CRISTÁLIA	R\$ 3,25	1400	R\$ 3,25	R\$ 4.550,00
93	CETOPROFENO 100MG, PÓ LIOFILIZADO P/ SOL. INJETÁVEL, IM	Frascos	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 1,70	1500	R\$ 1,70	R\$ 2.550,00
94	CIMETIDINA 150 MG/ML	Ampolas	TEUTO	R\$ 1,97	1000	R\$ 1,97	R\$ 1.970,00
95	CIPROFLOXACINO 200 MG, SOL. Injetável	Bisnagas	FRESENIUS	R\$ 13,29	400	R\$ 13,29	R\$ 5.316,00
96	CLINDAMICINA 600MG. AMPOLA COM 4 ML	Ampolas	HIPOLABOR	R\$ 3,42	400	R\$ 3,42	R\$ 1.368,00
100	DESLANOSIDEO 0,2 MG/ML	Ampolas	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 1,54	700	R\$ 1,54	R\$ 1.078,00



101	DEXAMETASONA 4 MG/ML. AMPOLA COM 2,5 ML.	Ampolas	HIPOLABOR	R\$ 1,72	1400	R\$ 1,72	R\$ 2.408,00
102	DEXAMETAZONA 2 MG /ML AMPOLA	Ampolas	HIPOLABOR	R\$ 0,67	1800	R\$ 0,67	R\$ 1.206,00
105	DIPIRONA 500 MG/ ML, AMPOLA COM 2 ML	Ampolas	TEUTO	R\$ 0,40	600	R\$ 0,40	R\$ 240,00
106	DOPAMINA 50 MG. AMPOLA COM 10 ML.	Ampolas	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 2,12	600	R\$ 2,12	R\$ 1.272,00
107	ENOXAPARINA SÓDICA 40 MG/ 0,4 ML. SUBCUTÂNEA	Ampolas	MEDLEY	R\$ 22,87	300	R\$ 22,87	R\$ 6.861,00
113	GLICOSE 25% -10ML	Ampolas	ISOFARMA	R\$ 0,37	500	R\$ 0,37	R\$ 185,00
118	Hidrocortizona 100mg Pó p/ sol. Injetável	Frascos	BLAU	R\$ 3,64	1200	R\$ 3,64	R\$ 4.368,00
120	INSULINA HUMANA NPH 100 UI/ML, FRASCO AMPOLA CONTENDO 10 ML	Suspensões	ASPEN PHARMA	R\$ 39,94	80	R\$ 39,94	R\$ 3.195,20
121	INSULINA HUMANA REGULAR 100 UI/ML. FRASCO AMPOLA COM 10 ML.	Suspensões	ASPEN PHARMA	R\$ 41,84	80	R\$ 41,84	R\$ 3.347,20
122	LEVOFLOXACINO INJETAVEL (LEVAFLOX 5MG/ML, CAIXA COM 60 BOLSAS DE SISTEMA FECHADO COM 100ML DE SOLUÇÃO DE INFUSÃO INTRAVENOSA)	Bolsas	HALEX ISTAR	R\$ 24,30	160	R\$ 24,30	R\$ 3.888,00
123	LIDOCAINA SEM VASOCONSTRUTOR 2% FRASCO COM 20 ML.	Frascos	HYPOFARMA	R\$ 3,26	600	R\$ 3,26	R\$ 1.956,00
124	MALEATO DE METILERGOMETRINA 0,2 MG, AMPOLA COM 1 ML	Ampolas	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 1,28	600	R\$ 1,28	R\$ 768,00
125	METOCLOPRAMIDA 5 MG/ML, AMPOLA CONTENDO 2ML.	Ampolas	TEUTO	R\$ 0,56	1500	R\$ 0,56	R\$ 840,00
129	OCITOCINA 5 UI/ML, AMPOLA COM 1 ML	Ampolas	BLAU	R\$ 2,27	700	R\$ 2,27	R\$ 1.589,00
131	CLORIDRATO DE ONDANSETRONA HIPOLABOR 2MG/ML, 100 AMPOLAS COM 4ML DE SOLUÇÃO DE USO INTRAVENOSO OU INTRAMUSCULAR	Ampolas	HYPOFARMA	R\$ 2,99	200	R\$ 2,99	R\$ 598,00
133	PROMETAZINA 25 MG/ML, AMPOLA COM 2 ML	Ampolas	SANVAL	R\$ 6,82	600	R\$ 6,82	R\$ 4.092,00
136	VITAMINA DO COMPLEXO B. (CLORIDRATO DE TIAMINA (B1) 8 MG, RIBOFLAVINA - 5- FOSFATO (B2) 2MG, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA (B6) 4 MG, D- PANTENOL (B5) 6 MG, NICOTINAMIDA (B3) 40 MG, VEÍCULO Q.S.P.	Ampolas	MEDQUIMICA	R\$ 4,40	900	R\$ 4,40	R\$ 3.960,00



PREFEITURA DA  
**ESCADA**  
TUA HISTÓRIA OSTENTA CONQUISTAS

Av. Dr. Antônio de Castro, 680,  
Jaguaribe, Escada - PE | 55500-000  
governodaescada@gmail.com  
(81)3534-1400  
www.escada.pe.gov.br  
CNPJ: 11.294.303/0001-80

	APRESENTAÇÃO EM AMPOLA DE 2 ML).						
164	BESILATO DE ANLÓDIPINO 10 MG. COMPRIMIDO.	Comprimidos	TEUTO	R\$ 0,10	16000	R\$ 0,10	R\$ 1.600,00
165	ATENÓLÓL DE 50MG	Comprimidos	PRATI DONADUZZI	R\$ 0,10	8000	R\$ 0,10	R\$ 800,00
168	BROMETO DE N-BUTILESCÓPOLAMINA 10 MG + DÍPIRONA SÓDICA 250 MG (COMPRIMIDO)	Comprimidos	PHARLAB	R\$ 0,90	12000	R\$ 0,90	R\$ 10.800,00
169	CAPTÓPRIL 25 MG (SULCADO). COMPRIMIDO.	Comprimidos	MEDQUIMICA	R\$ 0,09	45000	R\$ 0,09	R\$ 4.050,00
172	CARVEDÍLÓL 3,125 MG (COMPRIMIDO)	Comprimidos	E M S	R\$ 0,16	8000	R\$ 0,16	R\$ 1.280,00
173	CARVEDÍLÓL 6,25MG COMPRIMIDO	Comprimidos	E M S	R\$ 0,29	8000	R\$ 0,29	R\$ 2.320,00
174	CARVEDÍLÓL 12,5 MG. COMPRIMIDO	Comprimidos	E M S	R\$ 0,29	8000	R\$ 0,29	R\$ 2.320,00
176	CEFALEXINA 500 MG. COMPRIMIDO.	Comprimidos	E M S	R\$ 0,74	11000	R\$ 0,74	R\$ 8.140,00
177	CEFALEXINA 250 MG/ 5 ML, FRASCO DE 100 ML	Frascos	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 9,40	2000	R\$ 9,40	R\$ 18.800,00
178	CETOCONAZÓL SHAMPOO 2%/100 ML. FRASCO.	Frascos	NATIVITA	R\$ 5,55	700	R\$ 5,55	R\$ 3.885,00
179	CÍPROFLOXACINO 500 MG. COMPRIMIDO.	Comprimidos	PRATI DONADUZZI	R\$ 0,82	6000	R\$ 0,82	R\$ 4.920,00
181	CLORÍDRATO DE AMBROXÓL 30MG/5ML, XAROPE ADULTO COM 120ML	Frascos	NATIVITA	R\$ 2,10	2000	R\$ 2,10	R\$ 4.200,00
182	CLORÍDRATO DE AMBROXÓL 15MG/5ML, XAROPE PEDIÁTRICO COM 120ML	Frascos	NATIVITA	R\$ 2,10	2000	R\$ 2,10	R\$ 4.200,00
183	COLAGENASE 0,06 UI + CLORANFENÍCÓL 0, 01 G/G, POMADA. BISNAGA COM 30 G	Bisnagas	CRISTÁLIA	R\$ 28,67	600	R\$ 28,67	R\$ 17.202,00
185	DEXAMETASONA ELÍXIR 0,1 MG/ML	Frascos	FARMACE	R\$ 1,90	1000	R\$ 1,90	R\$ 1.900,00
187	DEXCLORFENIRAMINA 2MG/5ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO COM 120ML	Frascos	FARMACE	R\$ 2,90	1000	R\$ 2,90	R\$ 2.900,00
191	DÍPIRONA 500MG/ML - FRASCO COM 10ML	Comprimidos	FARMACE	R\$ 1,00	6000	R\$ 1,00	R\$ 6.000,00
192	MALEATO DE ENALAPRIL 5 MG. COMPRIMIDO.	Comprimidos	E M S	R\$ 0,19	8000	R\$ 0,19	R\$ 1.520,00
193	MALEATO DE ENALAPRIL 10 MG. COMPRIMIDO.	Comprimidos	E M S	R\$ 0,20	8000	R\$ 0,20	R\$ 1.600,00
194	MALEATO DE ENALAPRIL 20 MG. COMPRIMIDO.	Comprimidos	E M S	R\$ 0,18	8000	R\$ 0,18	R\$ 1.440,00
196	FLUCONAZÓL 150MG (CÁPSULA)	Cápsulas	MEDQUIMICA	R\$ 1,88	6000	R\$ 1,88	R\$ 11.280,00
197	FUROSEMÍDA 40 MG. COMPRIMIDO.	Comprimidos	HÍPOLABOR	R\$ 0,45	10000	R\$ 0,45	R\$ 4.500,00
198	GLIBENCLAMÍDA 5 MG.	Comprimidos	GEOLAB	R\$ 0,20	26700	R\$ 0,20	R\$ 5.340,00



	COMPRIMIDO						
199	HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG. COMPRIMIDO.	Comprimidos	TEUTO	R\$ 0,08	20000	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
207	LORATADINA 1MG/ML CAIXA COM 1 FRASCO COM 100ML DE XAROPE	Frascos	PRATI DONADUZZI	R\$ 12,83	500	R\$ 12,83	R\$ 6.415,00
209	METFORMINA 500 MG	Comprimidos	PRATI DONADUZZI	R\$ 0,12	8000	R\$ 0,12	R\$ 960,00
210	METFORMINA 850 MG. COMPRIMIDO.	Comprimidos	PRATI DONADUZZI	R\$ 0,08	30000	R\$ 0,08	R\$ 2.400,00
214	METRONIDAZOL (BENZOILMETRONIDAZOL) SUSPENSÃO ORAL 40 MG/ML	Frascos	PRATI DONADUZZI	R\$ 6,40	1600	R\$ 6,40	R\$ 10.240,00
215	METRONIDAZOL 250 MG	Comprimidos	PRATI DONADUZZI	R\$ 0,16	8500	R\$ 0,16	R\$ 1.360,00
221	NISTATINA 100.000 UI/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO COM 50 ML	Frascos	PRATI DONADUZZI	R\$ 4,51	300	R\$ 4,51	R\$ 1.353,00
222	NISTATINA EM COMPOSIÇÃO PARA CREME VAGINAL	Bisnagas	PRATI DONADUZZI	R\$ 4,04	13000	R\$ 4,04	R\$ 52.520,00
225	OMEPRAZOL 20 MG. COMPRIMIDO.	Comprimidos	PRATI DONADUZZI	R\$ 0,09	13000	R\$ 0,09	R\$ 1.170,00
226	PARACETAMOL 500 MG. COMPRIMIDO.	Comprimidos	PRATI DONADUZZI	R\$ 0,20	16000	R\$ 0,20	R\$ 3.200,00
230	PREDNISOLONA FOSFATO SÓDICO 3 MG/ML, FRASCO COM 60 ML	Frascos	PRATI DONADUZZI	R\$ 5,00	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
233	PROMETAZINA 25 MG. COMPRIMIDO.	Comprimidos	TEUTO	R\$ 0,19	13000	R\$ 0,19	R\$ 2.470,00
236	SALBUTAMOL 100 MCG, AEROSSOL INALATÓRIO, FRASCO COM 200 DOSES.	Frascos	TEUTO	R\$ 11,50	40	R\$ 11,50	R\$ 460,00
238	SINVASTATINA 20 MG	Comprimidos	PHARLAB	R\$ 0,11	22000	R\$ 0,11	R\$ 2.420,00
239	SINVASTATINA 40 MG. COMPRIMIDO.	Comprimidos	PHARLAB	R\$ 0,14	13000	R\$ 0,14	R\$ 1.820,00
240	SULFADIAZINA DE PRATA 1%. POTE COM 400 G.	Potes	PRATI DONADUZZI	R\$ 23,38	30	R\$ 23,38	R\$ 701,40
241	SULFADIAZINA DE PRATA PASTA 1%50G	Bisnagas	PRATI DONADUZZI	R\$ 6,12	900	R\$ 6,12	R\$ 5.508,00
248	VITAMINA C 500MG (COMPRIMIDOS)	Comprimidos	MEDQUIMICA	R\$ 1,78	700	R\$ 1,78	R\$ 1.246,00
313	ALCOOL 70% FRASCO COM 1000ML, OBSERVADAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE	Litros	LIMA & PERGHER	R\$ 6,10	400	R\$ 6,10	R\$ 2.440,00
314	ALCOOL ETÍLICO EM GEL 70%, BOMBONA COM 5 LITROS	Galões	MEGA QUÍMICA	R\$ 42,00	60	R\$ 42,00	R\$ 2.520,00
315	ALGODÃO HIDRÓFILO, EM MANTAS UNIFORMES ENVOLVIDO EM PAPEL, COM 500G	Unidades	NORTÊXTIL	R\$ 9,50	420	R\$ 9,50	R\$ 3.990,00
316	ALGODÃO ORTOPÉDICO	Unidades	CREMER S/A	R\$ 10,99	60	R\$ 10,99	R\$ 659,40



	COM 20 CM DE LARGURA, 100% DE ALGODÃO, COM PESO MÍNIMO 420 G.						
315	ATADURA CREPE. 15CM	Unidades	CREMER S/A	R\$ 0,50	1500	R\$ 0,50	R\$ 750,00
319	BOLSA PARA COLOSTOMIA TRANSPARENTE CARAIA 19/64	Rolos	BMD - COMÉRCIO DE PRODUTOS	R\$ 9,80	800	R\$ 9,80	R\$ 7.840,00
321	CAIXA PARA MATERIAL PERFUROCORTE, CAPACIDADE 20 LITROS.	Unidades	DESCARBOX	R\$ 6,20	400	R\$ 6,20	R\$ 2.480,00
323	CATETERP/VENOPUNCAO, 16G, RADIOPACO, DESCARTÁVEL, COM CAMARA TRANSPARENTE DE REFLUXO, COM FILTRO HIDRÓFOBO	Unidades	CIRURGICA FERNANDES	R\$ 0,72	700	R\$ 0,72	R\$ 504,00
324	CATETERP/VENOPUNCAO, 18G, RADIOPACO, DESCARTÁVEL, CAMARA TRANSPARENTE DE REFLUXO, COM FILTRO HIDRÓFOBO	Unidades	CIRURGICA FERNANDES	R\$ 0,72	950	R\$ 0,72	R\$ 684,00
325	CATETERP/VENOPUNCAO, 20G, RADIOPACO, DESCARTÁVEL, COM CAMARA TRANSPARENTE DE REFLUXO, COM FILTRO HIDRÓFOBO	Unidades	CIRURGICA FERNANDES	R\$ 0,76	1300	R\$ 0,76	R\$ 988,00
326	CATETERP/VENOPUNCAO, 22G, RADIOPACO, DESCARTÁVEL, COM CAMARA TRANSPARENTE DE REFLUXO, COM FILTRO HIDRÓFOBO	Unidades	CIRURGICA FERNANDES	R\$ 0,76	1600	R\$ 0,76	R\$ 1.216,00
327	CATETERP/VENOPUNCAO, 24G, RADIOPACO, DESCARTÁVEL, COM CAMARA TRANSPARENTE DE REFLUXO, COM FILTRO HIDRÓFOBO	Unidades	CIRURGICA FERNANDES	R\$ 0,85	2200	R\$ 0,85	R\$ 1.870,00
329	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO COM VÁLVULA ANTIREFLUXO, DISPOSITIVO DE DRENAGEM COM PINÇAS, LOCAL PARA PUNÇÃO E EXTRAÇÃO DE AMOSTRAS, DIÂMETRO INICIAL DE 7CM, CONEXÃO PARA SONDA DIÂMETRO 5,5MM CAPACIDADE. 2.000ML	Unidades	KDL DO BRASIL	R\$ 4,20	800	R\$ 4,20	R\$ 3.360,00



PREFEITURA DA  
**ESCADA**  
TUA HISTÓRIA OSTENTA CONQUISTAS

Av. Dr. Antônio de Castro, 680,  
Jaguaribe, Escada - PE | 55500-000  
governodaescada@gmail.com  
(81)3534-1400  
www.escada.pe.gov.br  
CNPJ: 11.294.303/0001-80

330	EQUIPO MACROGOTAS COM CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL, PINÇA ROLETE, ADAPTADOR FLASHBALL, C/INJETOR LATERAL E C/TAMPA DE LÁTEX.	Unidades	DECARES COMÉRCIO	R\$ 1,00	4800	R\$ 1,00	R\$ 4.800,00
333	EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL COM DISPOSITIVO PARA INFUSÃO, COM CONTROLE DE FLUXO E DOSAGEM DE SOLUÇÕES ENTERAIS	Unidades	BIOSANI INDÚSTRIA	R\$ 1,03	1300	R\$ 1,03	R\$ 1.339,00
342	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, 10CM X 4,5M, CARRETEL COM CAPA DE PROTEÇÃO	Unidades	POLAR FIX	R\$ 6,99	600	R\$ 6,99	R\$ 4.194,00
345	FILMES PARA RAIOS X 35X35 BASE VERDE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 100.	Caixas	PROGRAD COMERCIAL	R\$ 360,00	12	R\$ 360,00	R\$ 4.320,00
346	FILMES PARA RAIOS X, FORMATO 35 X 43, TIPO BASE VERDE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 100.	Caixas	PROGRAD COMERCIAL	R\$ 439,00	15	R\$ 439,00	R\$ 6.585,00
351	FIO DE SUTURA NYLON MONOFILAMENTO, CALIBRE 2-0, COM AGULHA CORTANTE, 3/8 DE CÍRCULO E 3,0CM DE CORDA – UNIDADES	Unidades	SUPERMEDY IMPORTAÇÃO	R\$ 1,60	700	R\$ 1,60	R\$ 1.120,00
357	LAMINA PARA BISTURI N. 20 EM AÇO INOXIDÁVEL, INVÓLUCRO EM ALUMÍNIO, INDIVIDUAL, CAIXA COM 100 UNIDADE	Caixas	LABOR IMPORT	R\$ 30,00	16	R\$ 30,00	R\$ 480,00
359	LÂMINA PARA BISTURI Nº 23, AÇO INOXIDÁVEL, INVÓLUCRO EM ALUMÍNIO, EMBALAGEM COM 100.	Caixas	LABOR IMPORT	R\$ 32,00	16	R\$ 32,00	R\$ 512,00
361	LANCETAS DESCARTÁVEIS QUE ATENDAM ÀS ESPECIFICAÇÕES DA NR 32	Unidades	CRAL ARTIGOS	R\$ 0,20	6000	R\$ 0,20	R\$ 1.200,00
364	LUVAS CIRÚRGICAS ESTÉREIS, FORMATO ANATÔMICO, PUNHO LONGO, AJUSTÁVEL AO ANTEBRAÇO Nº 7,0	Pares	DESCARPACK	R\$ 1,60	2600	R\$ 1,60	R\$ 4.160,00
365	LUVAS CIRÚRGICAS ESTÉREIS, FORMATO ANATÔMICO, PUNHO LONGO, AJUSTÁVEL AO ANTEBRAÇO Nº 7,5	Pares	DESCARPACK	R\$ 1,60	3200	R\$ 1,60	R\$ 5.120,00
366	LUVAS CIRÚRGICAS ESTÉREIS, FORMATO	Pares	DESCARPACK	R\$ 1,60	2600	R\$ 1,60	R\$ 4.160,00



PREFEITURA DA  
**ESCADA**  
TUA HISTÓRIA OSTENTA CONQUISTAS

Av. Dr. Antônio de Castro, 680,  
Jaguaribe, Escada - PE | 55500-000  
governodaescada@gmail.com  
(81)3534-1400  
www.escada.pe.gov.br  
CNPJ: 11.294.303/0001-80

	ANATÔMICO, PUNHO LONGO, AJUSTÁVEL AO ANTEBRAÇO Nº 8,0						
370	RECIPIENTE PORTA-LÂMINA, CILÍNDRICO EM PLÁSTICO, COM TAMPA ROSQUEADA - CAPACIDADE PARA 03 LÂMINAS	Unidades	DESKARPLAS	R\$ 0,81	900	R\$ 0,81	R\$ 729,00
372	SERINGA DESCARTÁVEL 1ML C/AGULHA 0,45X13 26gx1/2 u100	Unidades	INJEX INDÚSTRIAS	R\$ 0,25	9800	R\$ 0,25	R\$ 2.450,00
373	SERINGA DESCARTÁVEL 3ML C/AGULHA 25 X 7, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA.	Unidades	INJEX INDÚSTRIAS	R\$ 0,25	8200	R\$ 0,25	R\$ 2.050,00
390	ÁGUA OXIGENADA 10 VOL. 1L	Litros	FARMAX	R\$ 4,80	130	R\$ 4,80	R\$ 624,00
393	AGULHA RAQUE DESCARTÁVEL FLEXIVEL (Agulha Anestésica Raquidiana Espinhal flexível, Tamanho: 22G x 3½" (0,7 x 90 mm). Tamanho: 25G x 3½" (0,5 x 90 mm)	Unidades	LABOR IMPORT	R\$ 9,20	210	R\$ 9,20	R\$ 1.932,00
397	ATADURA CREPE 20CM, 100% ALGODÃO COM 4,5M.	Unidades	WS COMPRESSA	R\$ 0,59	3200	R\$ 0,59	R\$ 1.888,00
398	ATADURA GESSADA 10 CM X 3,0 M C / 12 ROLO	Unidades	CREMER S/A	R\$ 1,92	200	R\$ 1,92	R\$ 384,00
401	BIOFRASCO ALIMENTAÇÃO FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 300 ML ESTERIL	Unidades	BIOBASE INDUSTRIA	R\$ 1,08	600	R\$ 1,08	R\$ 648,00
403	CATETER P/VENOPUNCAO, 14G, RADIOPACO, DESCARTÁVEL, COM CAMARA TRANSPARENTE DE REFLUXO, COM FILTRO HIDRÓFOBO	Unidades	DESCARPACK	R\$ 0,90	600	R\$ 0,90	R\$ 540,00
419	FITA TESTE PARA AUTOCLAVE. ROLO 19 MM X 30 M.	Unidades	POLARFIX	R\$ 4,00	180	R\$ 4,00	R\$ 720,00
422	FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL, 500ML	Frascos	EMBRAMED INDÚSTRIA	R\$ 1,57	500	R\$ 1,57	R\$ 785,00
426	KIT PAPANICOLAU TAM. G (ESPECULO) DESCARTÁVEL ESTERIL - TIPO COMPOSIÇÃO BÁSICA: 1 ESPÉCULO VAGINAL, 1 ESPÁTULA DE AYRES, OUTROS COMPONENTES: 1 ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA CHERON, COMPONENTES ADICIONAIS: 1 LÂMINA COM FRASCO DE TRANSPORTE, EMBALAGEM: ESTÉRIL.	Unidades	KOLPLAST C I S.A.	R\$ 3,20	600	R\$ 3,20	R\$ 1.920,00
427	KIT PAPANICOLAU TAM. M	Unidades	KOLPLAST C I	R\$ 2,45	1600	R\$ 2,45	R\$ 3.920,00





	(ESPECULO) DESCARTÁVEL ESTERIL - TIPO: COMPOSIÇÃO BÁSICA: 1 ESPÉCULO VAGINAL, 1 ESPÁTULA DE AYRES, OUTROS COMPONENTES: 1 ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA CHERON, COMPONENTES ADICIONAIS: 1 LÂMINA COM FRASCO DE TRANSPORTE, EMBALAGEM: ESTÉRIL.		S.A.				
428	KIT PAPANICOLAU TAM. P (ESPECULO) DESCARTÁVEL ESTERIL - TIPO: COMPOSIÇÃO: 1 ESPÉCULO VAGINAL, 1 ESPÁTULA DE AYRES, OUTROS COMPONENTES: 1 ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA CHERON, COMPONENTES ADICIONAIS: 1 LÂMINA COM FRASCO DE TRANSPORTE, EMBALAGEM: ESTÉRIL.	Unidades	KOLPLAST C I S.A.	R\$ 2,30	1600	R\$ 2,30	R\$ 3.680,00
429	LÂMINA V. FOSCA LAPIDADA 26X76MM CAIXA C/50	Caixas	KOLPLAST	R\$ 7,80	50	R\$ 7,80	R\$ 390,00
431	LENÇOL DE PAPEL. ROLO 710CMX50M	Unidades	ASTROMED INDUSTRIA	R\$ 6,50	300	R\$ 6,50	R\$ 1.950,00
432	MACACÃO DE SEGURANÇA - VESTIMENTA DE PROTEÇÃO DE CORPO INTEIRO TIPO MACACÃO, COM ZÍPER FRONTAL E ELÁSTICO NOS PUNHOS, TORNOZELOS E CAPUZ. COMPOSIÇÃO: NÃO TECIDO MULTICAMADA TIPO SMS 100% POLIPROPILENO. TAMANHO: GG (NORMA ISO 13688).	Unidades	VESTSEG	R\$ 24,94	120	R\$ 24,94	R\$ 2.992,80
436	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, MEDINDO 150CMX100M	Rolos	POLARFIX	R\$ 80,00	10	R\$ 80,00	R\$ 800,00
437	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, MEDINDO 200MMX100M	Rolos	POLARFIX	R\$ 78,42	10	R\$ 78,42	R\$ 784,20
438	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, MEDINDO 250CMX100M	Rolos	POLARFIX	R\$ 100,78	10	R\$ 100,78	R\$ 1.007,80
442	REVELADOR PARA RX-A 38 LTROS	Unidades	CAITHEC	R\$ 338,19	8	R\$ 338,19	R\$ 2.705,52
<b>Valor total</b>							<b>R\$ 534.122,52</b>

#### **CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO**

4.1 - Conforme disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais alterações, o presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial do Município na forma de extrato, como condição de sua eficácia.

#### **CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**



**PREFEITURADA**  
**ESCADA**  
TUA HISTÓRIA OSTENTA CONQUISTAS

Av. Dr. Antônio de Castro, 680,  
Jaguaribe, Escada - PE | 55500-000  
governodaescada@gmail.com  
(81)3534-1400  
www.escada.pe.gov.br  
CNPJ: 11.294.303/0001-80

**5.1** - Ficam mantidas e ratificadas todas as demais Cláusulas do **Contrato nº 168/2021, 1º, 2º e 3º termo aditivo**, ora aditado, que não foram implícita ou explicitamente alteradas pelo presente Termo Aditivo.

**5.2** - E, por estarem assim, justas, acordadas e contratadas, as partes mandaram elaborar o presente Instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma para o mesmo fim e efeito de direito, o qual depois de lido e achado conforme, o assinam, juntamente com as duas testemunhas abaixo, especialmente convocadas para este ato, que a tudo assistiram.

Escada/PE, 06 de Junho de 2022.

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ESCADA**  
CNPJ Nº 10.291.311/0001-00  
**JACILENE DOS SANTOS GALDINO**  
Gestora e Secretária de Saúde e de Saneamento do  
Município da Escada – PE  
P/ Contratante

**A.R. DIST. DE MEDICAMENTOS E LOGÍSTICA LTDA**  
CNPJ Nº 32.929.561/0001-66  
**RAONI REGO SOARES**  
Sócio Administrador  
P/ Contratada

**TESTEMUNHAS:**

1. \_\_\_\_\_  
Nome:  
CPF :  
R.G. :

2. \_\_\_\_\_  
Nome:  
CPF :  
R.G. :

